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af det europæiske samarbejde vedrørende de 
grænseoverskridende problemer. Den udemo- 
kratiske, embedsmandsstyrede centralbank er i 
den forbindelse et klart skridt i den gale retning. 
Banken træffer økonomiske beslutninger med 
afgørende konsekvenser. De beslutninger mener 
SF skal træffes af valgte politikere -  ikke af em- 
bedsmænd. 

Et fleksibelt Europa i »flere rum« er helt 
grundlæggende en god idé, men vil være en nød- 
vendighed, hvis EU skal håndtere udvidelsen 
med nye medlemslande på en politisk og socialt 
ansvarlig måde. Ved at stå udenfor fastholder 
Danmark perspektivet om et mere fleksibelt 
Europa, hvor der i større udstrækning tages hen- 
syn til de økonomiske og politiske forskelle i 
medlemslandene. 

Et dansk nej til ØMU'en vil have afsmittende 
effekter på situationen i Sverige og Storbritanni- 
en, som så med stor sandsynlighed vil holde sig 
uden for ØMU'en. Et dansk nej vil således være 
en murbrækker for den nødvendige fleksibilitet i 
det europæiske samarbejde. 

SF afviser derimod en ØMU-modstand base- 
ret på nationalistisk selvtilstrækkelighed og 
fremmedfjendskhed. 

Et nej til ØMU'en er langtfra et nej til europæ- 
isk samarbejde eller til at fastholde og udnytte 
Danmarks mulighed for at præge den europæ- 
iske dagsorden. SF er tilhænger af EU som en 
ramme om det nødvendige samarbejde mellem 
europæiske nationalstater om grænseoverskri- 
dende problemer. Ikke mindst på miljøområdet 
er det nødvendigt at styrke og effektivisere sam- 
arbejdet, hvilket forudsætter en beslutningspro- 
cedure, der er baseret på kvalificeret flertal med 
minimumsstandarder. SF støtter blandt andet, at 
der i EU gennemføres grønne afgifter, der vedta- 
ges ved kvalificeret flertal. 

ØMU'en er ikke en forudsætning for samar- 
bejde på det finansielle og økonomiske område. 
SF er tilhænger af minimumssatser for selskabs- 
skatter, som skal modvirke social dumping og 
konkurrence på lave selskabsskatter. Sådanne 
regler er nødvendige, hvis det finansielle grund- 
lag for de nationale velfærdsstater skal fasthol- 
des, og de bør kunne gennemføres med kvalifi- 
ceret flertal. SF er også tilhænger af obligatori- 
ske indberetninger til skattevæsenet1 fra alle 
europæiske banker og af en ophævelse af bank- 
hemmeligheden på EU-niveau. For at modvirke 
den internationale kapitalspekulation vil SF ar- 

bejde for en afgift på valutaspekulation (den så- 
kaldte Tobin-skat), som et samlet EU bør frem- 
lægge inden for rammerne af FN og WTO. SF 
afviser alle påstande om, at Danmark ved et nej 
til ØMU'en vil glide ud af EU, og at vi vil blive 
isoleret i det europæiske samarbejde. Vi afviser 
myten om, at Danmark vil blive sat uden for ind- 
flydelse i EU på de områder, hvor vi hat valgt at 
deltage på lige fod med de øvrige medlemmer. 
Vi afviser også tilhængemes skræmmekampag- 
ne om, at et nej til ØMU'en vil få negative følger 
for dansk økonomi. 

Tilhængerne førte den samme skræmmekam- 
pagne i 1992, hvor der også var folkeafstemning 
om ØMU'en, dengang som en del af Maastricht- 
traktaten. Det blev som bekendt et nej, og her 8 
år efter kan alle ved selvsyn konstatere, at til- 
hængerne tog voldsomt fejl! Danmark er et ak- 
tivt og velanset land i EU -  »et lysende eksem- 
pel« ifølge formanden for Europa-Kommissio- 
nen, Romano Prodi. Arbejdsløsheden i Danmark 
er faldet markant. Befolkningen kan trygt stem- 
me nej. 

Dansk økonomi klarer sig udmærket uden for 
ØMU'en, hvortil kommer, at der er indgået en 
aftale om begrænsede valutakursudsving mel- 
lem den danske krone og euroen. Ingen lande i 
Europa kan have interesse i valutarisk ustabilitet 
eller grundløse devalueringer, og der vil derfor 
fortsat være interesse fra de øvrige EU-lande og 
ECB i at opretholde en sådan aftale. Direktøren 
for Den Europæiske Centralbank, Wim Duisen- 
berg, har tilkendegivet, at ERM-II aftalen med 
Danmark ikke vil blive påvirket af et dansk nej. 

SF er bevidst om, at der også efter et dansk nej 
til ØMU'en vil være krav om en fomuftig øko- 
nomisk politik i Danmark. Men ØMU-regleme 
er ikke ensbetydende med en fomuftig eller an- 
svarlig økonomisk politik. Med den økonomiske 
internationalisering er Danmark under alle om- 
stændigheder athængig af omverdenen, hvilket 
også påvirker den danske økonomiske politik. 
Ikke mindst af netop denne grund er det vigtigt 
at bevare handlefrihed i den økonomiske politik. 
For SF er det af afgørende betydning, at disse be- 
slutninger træffes i Danmark inden for rammer- 
ne af det danske demokrati i stedet for at blive 
overladt til EU-systemet. 

I det fremsatte lovforslag anføres en række på- 
stande, som SF ønsker at kommentere: 

For det første anføres det, at euroen er en vide- 
reførelse af det indre marked. Planeme om en 


